
 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA-MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO SUPPORTO 

 

1 

 
Prot:   1489/RI       Ancona, 03 dicembre 2020 

 
 
 

  DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
  

IN ATTUAZIONE  della procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, così come rideterminato nella soglia dall’ art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 
2020 n. 120 fino al 31.12.2021 , per l’affidamento diretto del servizio a chiamata di sanificazione 
dei locali delle sedi degli Uffici delle dogane e dei monopoli della Direzione Interregionale per 
l’Emilia Romagna e le Marche. Articolo contabilità dogane: Cod. art. C05.0012.0037 Conto di 
budget: FD 05100030.   
CIG  8526587A2D - CUI 00000000000000000000 
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni 
nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 aprile 2017 n. 57, 
aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, 
del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 e successive ulteriori modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la conversione in legge con modificazioni del D.L. 76/2020 (avvenuta con legge n. 

120/2020 art.1 commi 1 e 2 lett. a); 
 
VISTO il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia” approvato dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 155370 del 25/05/2020 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto riveste carattere di urgenza data l’emergenza in 
atto e sarà inserita nel Programma degli acquisti di beni e servizi 2020-2021,  sulla base di 
quanto indicato dalla competente Direzione Centrale - Amministrazione e Finanza – Ufficio 
Acquisti e contratti, in conformità a quanto stabilito dall’art. 21 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50; 



 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA-MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO SUPPORTO 

 

2 

 
VISTA la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 190550/RU del 19/06/2020 con la 
quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata Direttore dell’Ufficio di Supporto della 
Direzione Territoriale VII - Emila Romagna e Marche; 
 
VISTA la Circolare n. 5443 del Ministero della Salute - DIREZIONE GENERALE DELLA 
PREVENZIONE SANITARIA - UFFICIO 5 PREVENZIONE DELLE MALATTIE 
TRASMISSIBILI E PROFILASSI INTERNAZIONALE; 
 
CONSIDERATO  il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e 
il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14.03.2020 
aggiornato il 24.4.2020; 
 
VISTA  la Circolare  n.17644 del 22.05.2020 del Ministero della Salute - DIREZIONE 
GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA - UFFICIO 4 sulle procedure di 
sanificazione previste nel periodo di emergenza COVID19; 
 
VISTO il rapporto ISS COVID-19 n. 5/2020 Rev. 2 del 25 maggio 2020 contenente 
indicazioni ad interim per la prevenzione e gestione degli ambienti indoor in relazione alla 
trasmissione dell’infezione da virus SARS-Cov -2; 
  
VISTO il rapporto ISS COVID-19 n. 19/2020 versione del 13 luglio 2020 contenente le 
raccomandazioni ad interim sui disinfettanti da utilizzare nell’attuale emergenza COVID-19; 
 
PRESO ATTO che in data 01/06/2020 è stato siglato l’accordo tra il Direttore della DT VII – 
Emilia Romagna - Marche e le organizzazioni sindacali relativo alle nuove modalità di 
attuazione dello Smart working a seguito delle previsioni del D.L. n. 34/2020 e della previsione 
dell’art. 263 dello stesso decreto relativo alle attività e funzioni da svolgersi in presenza; 
 
PRESO ATTO, altresì, che al punto 12 del suddetto accordo, per la parte ancora vigente, è 
stata stabilita la necessità di garantire in caso di presenza di un lavoratore all’interno dei locali o 
di un eventuale utente che ha avuto recente accesso all’ufficio che risulti positivo al COVID-19, 
si proceda alla sanificazione degli ambienti secondo le disposizioni della circolare n. 5443/2020 
del Ministero della Salute;   
 
CONSIDERATO che con D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 è stato ulteriormente prorogato al 31 
gennaio 2021 lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
TENUTO CONTO che il servizio è già stata contrattualizzata ma che il massimale del 
contratto è in via di esaurimento ed è quindi necessario procedere all’attivazione di un nuovo 
incarico; 



 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA-MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO SUPPORTO 

 

3 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare la continuazione del servizio di sanificazione  a 
chiamata per COVID19  dei locali delle sedi degli Uffici delle Dogane e dei Monopoli della 
Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche ; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 
disposizione da Consip S.p.a.”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, prevede l'obbligo per le 
agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 
5.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che il servizio in parola è presente sul MePA nell’iniziativa “Servizi” alla 
categoria “Servizi di pulizia, disinfestazione, sanificazione degli impianti”; 
 
VISTO che sono state individuate sul MePA le ditte: Kaulon Service, K-all Service e Quark in 
grado di svolgere il servizio sia sull’Emilia Romagna che sulle Marche e acquisiti i preventivi di 
spesa per il servizio di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che il preventivo della ditta Quark  S.r.l. nel suo complesso è risultato il più 
congruo per le esigenze dell’Agenzia, che la Ditta si è resa disponibile ed eseguire gli interventi 
entro 48 h dalla chiamata  ed è iscritta alla predetta categoria MePA,   
 
CONSIDERATO quanto previsto dalle Linee Guide ANAC 4, di attuazione del 
D.Lgs.18.04.2016 n. 50, disciplinante il criterio di rotazione per gli affidamenti fra operatori 
economici dello stesso settore; 
 
RITENUTO che le proroghe dello stato di emergenza epidemiologica si sono susseguite nel 
tempo per periodi circoscritti ogni volta e che pertanto non è stato possibile procedere con un 
unico contratto per le dette sanificazioni; 
 
PRESO ATTO che la medesima Ditta è attiva sul MePA all’iniziativa sopracitata e che 
pertanto si può procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante Trattativa Diretta ai 
sensi dell’articolo art. 1 commi 1 e 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120 che deroga, fino 
al 31.12.2021, gli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 (codice dei contratti pubblici); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA-MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO SUPPORTO 

 

4 

 
PRECISATO che: 

- Il contratto ha ad oggetto il servizio a chiamata di sanificazione dei locali degli Uffici 
delle dogane e dei Monopoli della Direzione Interregionale Emilia Romagna Marche 
con massimale di € 50.000,00 (cinquantamila,00) + I.V.A.; 

- Il contratto avrà inizio il 01/02/2021 ovvero quando il massimale dell’importo del  
contratto oggi in vigore si esaurirà e andrà a scadere il 31/01/2022 ovvero sino al totale 
utilizzo del massimale previsto dal presente contratto; 

- Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 è la Scrivente; 
- Il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta su MePA; 
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nell’allegato 

Capitolato; 
- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come rideterminato nella soglia dall’ art. 1 
comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 fino al 31.12.2021, attraverso 
trattativa diretta su MePA alla dittaQuark S.r.l. di Iesi (An) attraverso trattativa diretta su 
MePA; 

- Il servizio riveste carattere di particolare urgenza e si procederà all’affidamento dello 
stesso nelle more del perfezionamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti per affidamenti dell’importo in questione, che 
sono state comunque avviate secondo le Linee guida Anac n. 4.2.4; 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

 
 
CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio nell’ambito del conto di budget FD05100030, di cui si assicura 
capienza; 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come rideterminato nella soglia dall’ art. 1 comma 2 lett. a) 
della legge 11 settembre 2020 n. 120 fino al 31.12.2021, per l’affidamento del servizio a 
consumo di sanificazione dei locali degli Uffici della Direzione Interregionale per l’Emilia 



 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA-MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO SUPPORTO 

 

5 

Romagna e le Marche con un massimale di € 50.000,00 (cinquantamila/00), comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, alla ditta Quark S.r.l. attraverso trattativa diretta su MePA; 
 

ARTICOLO 2 
 

Di approvare l’allegato Capitolato tecnico-amministrativo; 
 

ARTICOLO 3 
 

Al fornitore spetterà solo il corrispettivo per gli interventi regolarmente richiesti e regolarmente 
eseguiti; 
 

ARTICOLO 4 
 
di procedere all’affidamento delle sanificazioni nelle more del perfezionamento delle verifiche 
circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti dalle Linee guida 
Anac n. 4.2.4; 
 

ARTICOLO 5 
 
di risolvere il contratto stipulato nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di 
uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,  con pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 
ARTICOLO 6 

 
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.       
 

 
 
 

Barbara Zecchini 
Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale 


